Sixièmement⁵²⁵⁵, les associés, les défenseurs et les exécutants qui prêtent à usure ou exigent des usures pour d'autres, s'ils détiennent la responsabilité principale du prêt, sont tenus pour le tout, si ceux pour qui ils ont fait les prêts ne restituent pas, selon Rodonensis⁵²⁵⁶, mais pas s'ils fournissent seulement leurs services, quoiqu'ils fassent un péché mortel selon Gerardus obdonis⁵²⁵⁷, Raymundus⁵²⁵⁸ et Bartholomeus brixienis⁵²⁵⁹.

Septièmement⁵²⁶⁰, le tuteur ou le curateur qui a prêté à intérêt pour un pupille ou une personne de ce genre, est tenu de restituer si le principal intéressé ne restitue pas, selon Monaldus.⁵²⁶¹

Huitièmement⁵²⁶², quand une université ou un collège reçoit un gain usuraire, chacun est obligé individuellement de restituer et pour le tout, non en tant que communauté ou université qui n'ont pas de conscience, c. *Conquestus, De usuris*⁵²⁶³. Monaldus⁵²⁶⁴ et Rodonensis⁵²⁶⁵ cependant limitent la proposition: c'est vrai de ceux qui dirigent et peuvent interdire ou ordonnent qu'on fasse ainsi de l'usure, mais non des autres personnes, sauf si elles ont partagé l'avantage de la bourse ou si on les a déchargées des dépenses qu'elles auraient dû faire sur leur propres biens, et, dans ce cas, elles ne sont tenues que selon cet allègement. Sont d'accord Monaldus⁵²⁶⁶ et Petrus de Palude, IV.⁵²⁶⁷

Neuvièmement⁵²⁶⁸, celui qui empêche quelqu'un, qui le veut, de prêter gratuitement et fait prêter à usure, est tenu à restitution selon Rodonensis⁵²⁶⁹; de même pour ceux qui

5252 INNOCENTIUS III, en X, 5, 19, 17

5253 ANGELUS, *Restitutio 1: Usurarius mentalis*, § 9

5254 RODONENSIS, *Summa, Summa*

5255 ANGELUS, *Restitutio 1: Usurarius mentalis*, § 10

5256 RODONENSIS, *Summa*

5257 GERARDUS OBDONIS, in *Sententiarum*.

5258 RAYMUNDUS, *Summa juris*,

5259 BARTOLOMEUS BRIXIENSIS, *Confessionale, in dicto capitulo Si non suo*.

5260 ANGELUS, *Restitutio: Usurarius mentalis*, § 11.

5261 MONALDUS, [titulo Usura, 3 ou autre chiffre. Voir ANGELUS, *tutella*, 2.

5262 ANGELUS, *Restitutio 1: Usurarius mentalis*, § 12

5263 X, 5, 19, 8

5264 MONALDUS, *Summa de jure canonico, Usura*, 5.

5265 RODONENSIS, *Summa*

5266 MONALDUS, *Usura*, 5

5267 PETRUS DE PALUDE, in IV, d. 15

5268 ANGELUS, *Restitutio 1: Usurarius mentalis*, § 13

5269 RODONENSIS, *Summa*

admettent les usuriers aux offices ou les absolvent, si, à cause de leur refus d'admettre ou d'absoudre, la restitution des usures avait été faite.

Dixièmement⁵²⁷⁰, celui qui cautionne un usurier est tenu selon ce que valait l'héritage au moment de la caution, et pas plus, selon Laurentius⁵²⁷¹ et Paulus⁵²⁷²; et si il s'est simplement engagé à ne restituer que les intérêts des usures, il est tenu selon ce que supportent ses capacités, même si l'usurier n'est pas solvable.